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Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci “Christologie Markova

evangelia 1.2-3 se zaměřením na starozákonní intertextualitu” vypracoval samostatně. Dále
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Anotace

Tato diplomová práce se skládá ze čtyři hlavních částí. První sekce se skládá z první

kapitoly a soustředí se na intertextualitu. Druhá část tvoří kapitoly druhou a třetí. Dává

přehled Markova evangelia a jeho použití Starého zákona. Také se soustřeďuje na

intratextualitu u Marka a ukazuje, jak jeho úvodní citace 1.2-3 řídí své evangelium a jeho

hlavní témata. Třetí část obsahuje kapitoly čtyři, pět a šest. Zabývá se referenčními pasážemi

v Exodu, Izajáše a Malachiáše. V této části se primární pozornost věnuje Izajášovi 40.1-11

a zvláště veršům, které cituje Mark. Kapitola šestá je třeti část a týká se toho, jak Mark

rozšiřuje a ukazuje na splnění Izajášova a Malachiášov proroctví. Závěrečná čtvrtá část je

kapitola sedma, a hlavně uvádí některé závěrečné výroky a reaguje na hlavní argumenty

proti Christologie ze shora.
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Annotation

This diploma work consists of four main parts. The first section, consists of first

chapter and concentrates on intertextuality. The second part consists of chapters two and

three. It gives an overview to Mark's Gospel and his use of the Old Testament. It also

concentrates on intratextuality of Mark's prologue and shows how his introductory quotation

1.2-3 controls and drives his Gospel and its main themes. The third section includes chapters

four, five and six. It deals with referential passages in Exodus, Isaiah and Malachi. In this

part primary attention is given to Isaiah 40.1-11 and especially to the verses that Mark

quotes. Chapter six is the third section and is concerned with Mark's extension and fulfilling

explanation of Isaiah, Exodus/Malachi prophecies. It shows how Christology from above is

introduced in this early Gospel. The fourth section is chapter seven and mainly gives some

concluding statements and draws from main arguments against high Christology as well as

for it.
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Introduction

I have a personal interest in the thesis I chose. As a preacher and teacher of the Bible

I am trying to do my best in interpreting and transmitting the God's truth to his church. Being

introduced to the method of intertextuality I was attempting to understand if this new method

of interpretation can help in understanding Bible better or if this method is another confusing

strategy of Christ's enemy.

In my thesis I will discuss the intertextual method of interpretation. I will attempt to

show the negative sides of this method and its positive use in interpreting the New Testament

that has the Old Testament etched into it. I would also be questioning if the intertextual

method brings to biblical hermeneutics anything new or if it is just an old method with a new

name. We will see that in scholarly circles there is no one general concept of what

intertextuality is. Different authors use this term differently. For clarity’s sake I would divide

term intertextuality into two main categories. This would be my personal way of seeing how

this term is used and what might be the essential problem with it. I will also give some

suggestions on whether we should use this term in biblical theology or not. I will further

examine how far one can go with this modern hermeneutical method and how it can lead to

absurdity.

We repeatedly find in the Gospel of Mark the question: “who Jesus is?” An outsider

might think that after 2000 years of Christianity this is not an actual question. But the insider

knows that the quest for who is Jesus is still alive and brings much debate, speculation and

division. The first time I became interested in how Mark's Gospel answers the question of

who Jesus is was in the year 2013 when one the members of my church stopped believing

in Jesus as eternal God. After watching a debate on YouTube between professors Sir

Anthony Buzzard and Joseph Good on the one side and Dr. Michael Brown and Dr. James

White on the opposing side1. It was left side’s argumentation that the earliest Gospel does

not present Jesus to us as the divine being. The right side had nothing to say against this

argumentation and immediately brought the argument from John's Gospel. It was after

watching this debate, plus conflict in my church when I started to consider seriously if the

Gospel of Mark really represents Jesus as God.

1 Trinity Debate: Is Jesus God or the Son of God? Youtube [online]. [cit. 2018-07-05]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=Yn-grOfPDi0&t=165s
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My main concern will be with Mark's introductory quotation. I will examine how his

starting quotation directs his whole Gospel. Then I will concentrate on Old Testament texts

that Mark uses. We will try to see passages in their own context. I will attempt to show that

Mark interprets those Old Testament texts according to their original meaning. In my last

section I will draw some conclusions showing that the deity of Jesus is the natural reading

of Mark and that it is not the Gospel of John, as the late Gospel, that introduces us to Jesus

as God but that this truth is incorporated in the very early Gospel of Mark.
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1. Intertextuality and the Gospel of Mark

How exactly did Mark, the Gospel writer, uses Old Testament texts? Such a question

is not new but has always been asked by interpreters of Scripture. Today, however, it seems

like we have found a new answer to the old question – a solution that previous generations

of interpreters did not realize. The new answer is grounded in a new term – intertextuality.

In this chapter, I will discuss precisely what new considerations came with the term and what

could be the main division in applying the term intertextuality.

First of all, we need to clarify how exactly term 'intertextuality' is used. It could be

shown that there is no final agreement on how scholars use this term. I will attempt to explain

that there are two primary ways the term might be used. I also hope to show the main

difference between those two. We also will look at how far in our modern thought we can

go and how a logical train of thought might bring us to irrational conclusions. We will also

look at some theories on how the modern term intertextuality came into existence and how

it is that it became so well-known and widely used. Briefly, we will also examine a few

authors in their practical use of intertextuality and finally come to some conclusions and

assumptions.

1.1. Introductory thoughts on intertextuality

“The concept of intertextuality is grounded in the ideas of the Russian

philosopher and literary theorist Mikhail Bakhtin, who worked in the early

part of the twentieth century and recognized that language use is “filled

with dialogic overtones.” By dialogic, Bakhtin does not merely mean

instances of discourse that are externally structured as dialogue. Rather,

he wishes to emphasize the “internal dialogism of the word” that

permeates all forms of speech, including forms externally structured as

monologues… In other words, as Bakhtin writes, “in real life people talk

most of all about what others talk about – they transmit, recall, weigh and

pass judgment on other people's words, opinions, assertions,
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information.” As a result, we continually “assimilate, rework, and re-

accentuate” what has come before us and anticipate what may come

ahead of us in “subsequent links in the chain of speech communion”

(Bakhtin 1986:94).”2

Though Bakhtin speaks about how spoken language works, we can apply it to a

written text as well. From the given quotation, we might stress that no text is an island and

that each text is in constant dialog with other texts. That leads us to the notion that such

dialog would never end and any final interpretations of a given text are impossible to

achieve. Therefore, much would depend on a reader's creativity and desire to come up with

something new and original. The more texts a reader knows, the more possible

interpretations and interactions he/she can offer. And it does not matter if the author of the

given text knows himself of those other texts or not. After the text was written, the author

loses all control over it. “Hodges (2015) explains why the term intertextuality is first

associated with Kristeva (1980) who introduced Bakhtin’s ideas to French audiences and

after being translate to English speaking community.”3

1.2. Two types of intertextuality

I make the following two-type division on intertextuality through my research and

the impressions I got from reading different authors on the subject of intertextuality. I realize

that we may divide the use of the term intertextuality into many more types and subtypes.

This suggested division, however, is built on the fundamental difference of how term

intertextuality can be used.

The first type of intertextuality is described as traditional awareness that any new text

builds on previously written or orally transmitted texts. Examples might be allusions, echoes,

citations, explicit and implicit, or unconscious references that younger texts have toward an

older one.

2 TANNEN, Deborah, Heidi Ehernberger HAMILTON a Deborah SCHIFFRIN. The handbook of discourse

analysis. Second edition. Malden, MA: John Wiley, 2015. ISBN 9780470670743. Pg. 43.

3 Ibid. Pg. 43-44.
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The second type of intertextuality differs from the first type mainly due to the death

of the author of the text. With author's death his (or her) intended meaning in the text also

dies. Killing the author's intentionality, we fundamentally change the purpose of reading any

text. “All the reader can do is discover relations among texts, since that is all meaning really

is according to intertextuality.”4

1.3. First type – Intertextuality as an old practice

Piégay-Gros in her book “Introduction to intertextuality” insists that in many

classical texts, it is easy to see that intertextuality, as a rule, is just a 'modern' word, with the

help of which one means an utterly traditional theory of sources.

When Julia Kristeva introduced the term 'intertextuality' at the end of the 60’s, it

quickly became the important part of any literal analysis. Some confusion comes whether

one might think that this is a purely modern concept, or it covers the oldest and most

important practices of writing. No text can be written without regarding what was written

before it; any text carries, in a more or less visible form, traces of a certain heritage and

memory of tradition. In this sense, the idea of intertextuality is a simple and even banal

statement of the fact that any text is surrounded by many previous works. In this sense

intertextuality is the old concept.5


[…]


I further have shown how Mark's themes are used in the original texts. In a sense

Mark does not come up with anything new. The only newness is that the old prophecy has

found its fulfillment in the person and life of Jesus.

Using the intertextual method, I came up with a new interpretation about who is the

one who will prepare the way for the Lord. I was trying to show that we should not confuse

'the voice in a desert' with the one who prepares the way for the Lord in the desert. That is

not one and the same person. I insisted that for Mark it is Spirit who prepare the way for

Lord Jesus and not John the Baptist as all known to me commentaries said.

I also showed that Jesus has to be divine in order to fulfill Isaiah’s and Malachi's

prophecies as both of these prophets spoke about someone who should have the same

qualities as Yahweh himself. I further showed many similarities between the way of Yahweh

and the way of Jesus. In Mark it is Jesus who sends, never being sent himself. When Jesus

sent anybody to accomplish something it always can be interpreted as preparation of his

future coming.

The Gospel of Mark has a high view of Jesus and surely presents him as divine having

same qualities as Yahweh has. There is no need to speculate that only the Gospel of John,

the latest Gospel, draws us Jesus as God. The very first Gospel has the same notion and we

can clearly know and have faith in the One who is much worthier than house or brothers or

sisters or mother or father or children or lands or even life itself.
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Abstract

Intertextuality as a method of biblical interpretations is well known and often

misused in theological circles. This thesis critically describes how intertextuality is used and

what are the main issues with this term and method. The main conclusion is that

intertextuality as the modern method is for no much use in biblical hermeneutics though it

can be used as an old and well know method of source theory. Intertextuality in the modern

view appears to be as a confusing and an unstable term. Philosophical presuppositions of a

modern hermeneutics might lead to self-contradictory conclusions. It is not that the attempt

to come to original meaning is fulfilled through new interpretational methods, but anyone

can introduce any new meaning to old texts. This work shows that the reasons to believe in

the death of the original meaning is based on shaky and uncertain grounds.

The main concern of this work is introductory citation of the Gospel of Mark. It

shows that Mark bases his high Christological understanding on the prophecy of Isaiah and

Malachi. Though Mark's Gospel is often considered as the earliest manuscript containing

non-high Christological notion, this work shows that Mark from the very beginning

introduced us to Jesus who possesses the same qualities as the Yahweh in the books of Isaiah

and Malachi. Exploring how Mark uses Isaiah and Malachi, we can also see that the classical

interpretation that John the Baptist is the one who should prepare the way for the Lord, is

not necessarily the right one. This thesis shows that it is the Holy Spirit who prepares the

way for Jesus as he is the only one who can be qualified for such a task.

This work shows the importance of reading Mark not only in its own context but also

in the context of prophetic books. The introductory citation gives the direction of how the

Gospel should be read. Jesus' identity appears to be much more essential then Jesus' mission.

The story bases and develops on not what Jesus did and said but first of all on who he is.

That is why his personality and identity should be the main quest while reading Mark's

Gospel. The given work shows that the understanding of the identity of Jesus grows out of

prophecies of Isaiah and Malachi. Mark gives careful and extended explanation of what was

expected and long awaited to be fulfilled. From the very beginning of the Gospel a reader is

introduced to Jesus as the one who should come. High Christology is built into the prologue

of the Gospel of Mark probably not less than in the prologue of Gospel of John.
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Abstrakt

Intertextualita jako metoda biblických interpretací je dobře známá a často se zneužívá

v teologických kruzích. Práce kriticky popisuje, jak se používá intertextualita a jaké jsou

hlavní problémy tohoto termínu a metody. Hlavním závěrem je, že intertextualita jako

moderní metoda není moc vhodná pro biblicky studium, jelikož má spíše matoucí a

nestabilní přístupy. Na druhou stranu, intertextualita ve smyslu staré a dobře známé metody

teorie zdrojů může se používat i nadále, avšak nepřináší nic výjimečně nového. Filozofické

předpoklady moderní hermeneutiky by mohly vést k protichůdným závěrům. Již nejde

především o pochopení a dosažení původního významu, ale každý může do starých textů

uvádět nový význam a smysl. Tato práce ukazuje, že přistup založeny na smrti původního

významu, se zakládá na pochybných předpokladech a převádí k nejistým záměrům.

Hlavním zájmem této práce je úvodní citace Markova Evangelia. Jelikož Markovo

Evangelium je považováno za nejstarší, uvádí se, že jeho Christologie není vyvinuta, a

radikálně se liší od Christologie v pozdějších evangeliích. Nicméně v této prací je zřejmé,

že Ježíš u Marka má stejné kvality jako Jahve u Izajáše a Malachiáše. Dále, při bližším

zkoumání toho, jak Mark používá proroky Izajáše a Malachiáše, můžeme vidět, že klasický

výklad o tom, že Jan Křtitel je ten, kdo by měl připravit cestu pro Pána, není moc správný.

Tato práce ukazuje, že je to Duch svatý, který připravuje cestu pro Ježíše, a ne Jan.

Důležité je čist Mark ne jenom v kontextu samotného Marka ale taky v kontextu

prorockých knih, které Markovou zvěst formuji. Právě úvodní citace uvádí směr, jakým má

být Evangelium čteno a jak mu má být rozuměno. Vidíme, že Ježíšova identita je mnohem

podstatnější pro Marka než Ježíšova misie jako taková. Nebo správněji řečeno, že jeho misie

má význam jenom kvůli jeho identity. Proto Ježíšova osobnost je hlavní bod při čtení

Markova Evangelia. Tato práce ukazuje, že pochopení identity Ježíše vyrůstá z proroctví

Izajáše a Malachiáše. Mark dává pečlivé a podrobné vysvětlení toho, jak to, co bylo dlouho

očekávané, se konečně je naplněno v tom, kdo Ježíš je. Od samého začátku tohoto Evangelia

je Christologie shora hluboce v něm zakořeněna a snad ani neustupuje Christologii prologu

Janova Evangelia.