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Formální kritéria:
Anglicky psaná diplomová práce, předložená na katedře biblistiky a judaistiky UK HTF, odpovídá
formálním kritériím stanoveným pro vypracování diplomových prací a obsahuje všechny náležitosti
(včetně prohlášení studenta o samostatném vypracování) nutné pro její přijetí.

Rozsah a struktura:
Magisterská diplomová práce čítá celkem 99 stran, je členěna do sedmi kapitol s řadou pododdílů (1.
Intertextuality and the Gospel of Mark /s. 12-29/, 2. Introduction to Mark 1.2-3 /s. 30-38/, 3.
Intratextuality of Mark´s introductory quotation /s. 39-54/, 4. Mark – Isaiah themes /s. 55-61/, 5.
Mark – Isaiah, Exodus/Malachi themes connections /s. 62-71/, 6. Mark´s interpretation of Isaiah and
Malachi /s. 72-84/, 7. Christological aspects of the Gospel of Mark 1.2-3 /s. 85-90/), kterým předchází
Introduction (s. 10-11) a uzavírá je Conclusion (s. 91-93). Obsah – Table of Contents následuje po
české i anglické Anotaci a Klíčových slovech. Seznam použité literatury – Bibliography s 53 tituly se
nachází na stranách 94-97. Seznam obsahuje adekvátní, kritickou literaturu anglickou a ruskou, česká
je až na jeden titul vynechána! Seznam není dále členěn, elektronické zdroje jsou uvedeny mezi
ostatními a chybí zmínka primárních biblických textů (ze kterých edic – anglických či řeckých) autor
cituje či s nimi pracuje. Celá práce je uzavřena obsáhlým anglickým sumářem - Abstract (s. 98-99).

Jazyk a styl:
Hodnotit úroveň akademické angličtiny nerodilému mluvčímu nepřísluší, přesto je možné zmínit, že
jazyk je čtivý, poměrně jednoduchý, ale korektní, s redukovanou slovní zásobou, což se týká i
nekomplikované syntaxe. Přesto jazyk vystihuje vše, co chtěl pisatel vyjádřit a autorovo vyjadřování
nijak nekomplikuje pochopení myšlenek. Polemizovat bychom mohli na některých místech o užití
členů, což je sekundární záležitostí a nelze to z pozice nerodilého mluvčího autorovi vytýkat. Drobné
chyby se naopak vyskytují v krátké české Anotaci.

Obsah a stanoviska:
Autor předložil poctivě zpracovanou práci na téma, které ho zajímalo a do kterého během sepisování
svého díla pronikl. Práce má velmi logickou strukturu a hodnotná je již první kapitola věnovaná
intertextualitě. Autor hledá význam pojmu intertextualita a snaží se dopátrat, co vlastně pojem
obnáší. Ke svému zkoumání volí „klasiky oboru“, začíná u J. Kristevy, M. Bakhtina, R. Barthese, G.
Genetta a u aplikace na biblické texty pracuje s teoriemi S. Moyiseho, B. J. Oropezy, S. E. Portera a
řady dalších autorů včetně T. R. Hatiny či W. Kelbera. Zvláštní pozornost věnuje zcela správně B.
Breedovi, který představuje jeden z nejposlednějších konceptů vnímání teorie recepce a
intertextuality (s. 16-19). Autor hermeneutickou kapitolu velmi dobře zvládl. Vyrovnává se
v souvislosti s intertextualitou se „smrtí autora“, kterou znova otevře i závěru práce. Je zde patrná
provázanost celého díla a díky konfrontačnímu stylu nabírá práce na zajímavosti, neboť je vidět, že
autor řeší „problém“, u něhož si je vědom polarity stanovisek. Autor je k postmodernímu bádání
leckdy skeptický a text práce působí místy dojmem, že má za cíl být nápravným prostředkem pro další
a správné uchopení otázky intertextuality (např. s. 15-17). Přesto je nutné ocenit množství
zpracovaných zdrojů i badatelské výtěžky formované vlastním promýšlením problematiky (viz
podkapitola 1.8). Problematické je autorovo citování prací, kdy uvádí pod čarou i v seznamu literatury
(na konci práce) editora kolektivní monografie, nikoliv autora samotného příspěvku, na kterého
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odkazuje a jehož jméno v textu nad čarou uvádí (s. 30, 94). Svých badatelských závěrů z první kapitoly
(podkapitoly 1.2 a 1.3) se autor drží a dále je aplikuje jako předpoklady svého přístupu k
intertextualitě. V dalších kapitolách práce autor předvádí práci s textem, o níž se dá říci, že ji zvládl a
je zcela v kontextu řešeného tématu. Autor analyzuje jak pojmy, tak místa z Nového zákona, jež
rozkrývají christologické kontexty Markova evangelijního podání, a probírá především souvislost s Iz
40,1-8; Mal 3,1 i Ex 4,2.17 (s. 55-70). Kromě zmiňovaných míst zkoumá další Markovy texty a řadu
starozákonních citací z různých knih, na čemž prezentuje povahu biblické intertextuality. Na škodu
věci je, že autor velmi často a obsáhle cituje z komentářů a sekundárních zdrojů, které pak
okomentuje pouze několika svými řádky. Závěry autora však mají svou hodnotu a zapadají do jeho
(částečně redukovaného) konceptu intertextuality i způsobu exegetické práce. Vzniká však dojem, že
autorovo pojetí intertextuality má velmi blízko k B. Childsovu pojetí „kanonické kritiky“. Kromě
intertextuality autor formuluje také Markovu christologii (85-90) a určitý obraz Ježíše nabízený
Markem (s. 40-54). K analýzám textů používá autor renomovanou literaturu, která dotvrzuje jeho
stanoviska (spjatá již s předporozuměním, u něhož není patrné, zda se po exegezích mění). Otázkou
je, zda by exeget neměl přistupovat k textům s maximální otevřeností, neměl by odložit své
determinace a dogmatické tlaky a měl se nechat texty formovat, včetně možnosti jít v exegezi
progresivně dál (v oblasti intertextuality třeba i mimo kánon). Zastřešit exegetická či badatelská
stanoviska rozsáhlými citacemi nestačí (viz s. 12-13, 14-18, 34, 37, 42, 44, 48, 50, 55-57, 59, 62, 63-
67, 69, 71, 81-84, 86)! Práce sice naroste nad požadovaný rozsah, ale její hodnota se tím nezvýší.
Poutavé je naopak autorovo schéma na straně 73 a 77, což jsou i stránky, na kterých začíná být práce
opět zajímavá, kde autor zdařile analyzuje Markovy texty z prologu v komparacích se starozákonními
a dochází dále k potřebným závěrům. Kritický autorův závěr je přínosný a shrnuje výsledky i intence
celé jeho práce.

Hodnocení:
Výhrady, které byly na předešlých řádcích vzneseny, jsou místy formální, ale místy zásadní povahy.
Vynechání literatury v českém jazyce (včetně překladů renomovaných děl, kdy zejména nakladatelství
HOST, Brno předložilo v uplynulých letech řadu skvělých publikací) a přesycení práce (v textu nad
čarou) zbytečnými citacemi autorit, považuji za dvě hlavní výhrady k této magisterské práci. Jistá
nedůvěra k vlastním exegetickým schopnostem se může projevit rozsáhlými citacemi děl, což je
během studia normální. Tato skutečnost však nesmí maskovat nedostatek času na promýšlení
vlastních formulací. Jinak je nutné říci, že práce obsahuje zajímavé pasáže, dobře promyšlené a
množství autorem prostudované literatury je značné, což vyžaduje uznání! Práce se drží tématu a za
nejpřínosnější považuji její první kapitolu. Sepsáním práce autor bezesporu prohloubil své vědomosti
a prokázal, že je schopen samostatné exegetické práce v oblasti biblistiky.

Klasifikace:
Navrhuji hodnocení „výborný“ (1) až „velmi dobrý“ (2).

Jiří Lukeš
Dne 7.9.2018 v Praze